



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP MEI/ME/EPP E EQUIPARADAS N.º 019/2019

PROCESSO N.º 8.068/2018

VALIDADE: 12 (doze) meses.

Aos três dias do mês de julho do ano de 2019, o Município de São Gonçalo, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na rua Dr. Feliciano Sodré, n.º 100, Centro, São Gonçalo, Estado do Rio de Janeiro, doravante denominado **CONTRATANTE**, representado, neste ato, pela **Secretária Municipal de Administração, Sra. ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO**, brasileira, portadora da Carteira de Identidade n.º 115.163.222, expedida pelo IFP/RJ, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas – CPF sob o n.º 098.565.837-13, e pela **ROS RIO MATERIAIS E COMÉRCIO LTDA. - EPP**, doravante denominada **CONTRATADA**, estabelecida a Rua Antônio José de Moraes, n.º 500 casa 01, Centro/São João de Meriti/RJ, CEP n.º 25.515-140, inscrita no CNPJ sob o n.º **07.324.021/0001-01**, neste ato representado pelo **Sr. ROGENALDO DA SILVA OLIVEIRA**, brasileiro, casado pelo regime de comunhão parcial de bens, comerciante, portador da Carteira Nacional de Identidade n.º 034329185, expedida pelo IFP/RJ, e inscrito no CPF n.º 297.960.247-72, lavram a presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico SRP MEI/ME/EPP e Equiparadas n.º **019/2019**, que objetiva o **Registro de Preços para futura aquisição de ferramentas e materiais diversos para pintura, hidráulica, serralheria, marcenaria e construção, necessários para atendimento as necessidades da Prefeitura Municipal de São Gonçalo – RJ**, na forma do Decreto n.º 057/2009, observados as especificações, os preços, os quantitativos e os fornecedores classificados na licitação supracitada, bem como as cláusulas e condições abaixo estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 - Registro de Preços para futura aquisição de ferramentas e materiais diversos para pintura, hidráulica, serralheria, marcenaria e construção, necessários para atendimento as necessidades da Prefeitura Municipal de São Gonçalo – RJ.

1.2 - EMPRESA VENCEDORA COM SEUS RESPECTIVOS ITENS:



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ROS RIO MATERIAIS E COMÉRCIO LTDA-EPP CNPJ 07.324.021/0001-01				VALOR REGISTRADO (R\$)		
ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO (R\$)		
				MARCA	UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
01	30	UNID	ALICATE UNIVERSAL PROFISSIONAL N.º 08 EMAÇO CARBONO COM CABO ERGONOMICO EMBORRACHADO E ISOLADO	APFER	20,80	624,00
02	30	UNID	ALICATE DE PRESSÃO CABO ISOLADO - AÇO CARBONO 10	APFER	22,00	660,00
03	5	JG	JOGO DE CHAVE DE FENDA CABO ISOLADO AÇO CARBONO 10" - 05 PEÇAS (5.0X75mm) (6.0x150mm) (60x100mm) (8.0x150mm) (60x38mm)	JMC	26,00	130,00
06	30	UNID	Martelo Universal, 29 mm Cabeça em aço forjada e temperada, garantindo grande resistência ao produto. Acabamento polido e envernizado oferecendo proteção contra oxidação. Cabo em madeira, uso manual com estrutura para remoção de pregos.	APFER	17,49	524,70
07	30	UNID	SERROTE COM LAMINIA 24" DE AÇO, TIPO CARPINTEIRO	THOMPSON	29,06	871,80
08	20	UNID	PENEIRA FINA 55 cm para areia (aro plástico/madeira)	SR	15,12	302,40
09	10	UNID	PENEIRA GROSSA 55 cm (aro plástico/madeira)	SR	13,85	138,50
14	10	UNID	MARRETA OITAVADA CABEÇA EM AÇO ESPECIAL DE 1 KG COM CABO DE MADEIRA	TENACE	22,00	220,00
18	5	UNID	TRENA DE BOLSO 5 MTS COM SISTEMA DE TRAVA	APFER	8,66	43,30
20	20	UNID	PA QUADRADA Nº 3 EM AÇO ESPECIAL, CABO DE MADEIRA COM EMPUNHADURA	PANDOLFO	26,00	520,00
22	20	UNID	DESEMPENADEIRA PVC COM ESPUMA 14X24 cm	PLAST	6,00	120,00
23	20	UNID	DESEMPENADEIRA AÇO- CARBONO LISA 120X240	COMPEL	8,59	171,80
29	30	UNID	ESPÁTULA RÍGIDA DE 6 cm AÇO COM CABO DE MADEIRA	MAX	4,60	138,00
31	1000	UNID	LIXA Nº 100 P/ FERRO Tam 225X275 mm	TATU	1,98	1.980,00
32	1000	UNID	LIXA Nº 120 P/ FERRO Tam 225X275 mm	TATU	1,98	1.980,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

33	1000	UNID	LIXA Nº 100 P/ PAREDE Tam 225X275 mm	TATU	0,56	560,00
34	1000	UNID	LIXA Nº 120 P/ PAREDE Tam 225X277 mm	TATU	0,56	560,00
35	2000	UNID	MASCARA DESCARTÁVEL PARA POEIRA INCOMODAS	EDA	2,40	4.800,00
58	200	UNID	FITA VEDA ROSCA 18 mm X 59 mm	TECNOTAPE	4,90	980,00
59	500	UNID	FITA CREPE BRANCA 18 mm X 50 mm	AFA	2,97	1.485,00
61	300	UNID	SIFÃO PVC UNIVERSAL (MULTIUSO)	LUCONI	4,71	1.413,00
62	300	UNID	RABICHO PVC ½ x – flexível	LUCONI	2,85	855,00
64	200	UNID	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO PVC ½	PAULINA	6,28	1.256,00
86	200	UNID	MECANISMO COMPLETO DE CAIXA ACOPLADA KIT UNIVERSALCOM BOTÃO SUPERIOR – PVC	BLUKIT	91,30	18.260,00
87	1	UNID	MORSA TORNO PARA BANCADA DE PIA Nº 8 FIXO PROFISSIONAL	EDA	361,90	361,90
100	100	UNID	DISJUNTOR BIPOLAR20 A – PADRÃO DIN D 5KA 220V/380V	ELITEK	29,50	2.950,00
101	100	UNID	DISJUNTOR BIPOLAR30 A – PADRÃO DIN D 5KA 220V/380V	ELITEK	29,67	2.967,00
102	100	UNID	DISJUNTOR BIPOLAR 40 A – PADRÃO DIN D 5KA 220V/380V	ELITEK	22,88	2.288,00
110	100	UNID	FITA ISOLANTE PVC ANTICHAMA ROLO 19MMX20M	APFER	3,25	325,00
111	50	UNID	BROCA DE VÍDEA 5/10	STARFER	24,11	1.205,50
113	50	UNID	BROCA DE VÍDEA 5/6	STARFER	20,00	1.000,00
120	100	UNID	TOMADA 10 A - 2 P+T DE 250V BRANCO COM PLACA	FLP	11,00	1.100,00
122	100	UNID	TOMADA 2 P+T DE 20A 250V COM PLACA	FLP	8,90	890,00
123	50	UNID	CAIXA DE SOPREPOR PARA DISJUNTOR E TOMADA	FLP	28,00	1.400,00
124	1000	UNID	PLAFUNIER BRANCO PARA BOCAL E 27	FLP	2,77	2.770,00
127	10	UNID	PASSA FIO DEPVC COM 6mts	SUBRAP	18,30	183,00
131	50	UNID	CANAleta DE PVC (SOBREPOR) 20X10X2000 C/FITA DUPLA FACE	DIATHEKE	4,50	225,00
138	50	UNID	TAMPA CEGA 3x3 PVC	FLP	2,98	149,00
139	50	UNID	TAMPA CEGA 4x4 PVC	FLP	3,30	165,00
141	10	UNID	PREGO DE AÇO PEQUENO PACOTE COM 100 PREGOS DE AÇO 15X15 C/ CABEÇA – BICROMATIZADO	SOPREGO	8,90	89,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

146	100	PCT	FIXA FIO PARA FIO PARALELO 2,50 mm – PCT COM 100	RIFIX	7,20	720,00
147	100	PCT	FIXA FIO PARA FIO PARALELO 6,00 mm- PCT COM 100	RIFIX	5,62	562,00
170	50	CX	BUCHA 7 mm PLASTICO CAIXA COM 50 UN	IV	4,70	235,00
171	50	CX	BUCHA 8 mm PLASTICO CAIXA COM 50 UN	IV	8,80	440,00
172	50	CX	BUCHA 10 mm PLASTICO COM 50UN	IV	11,90	595,00
174	50	CX	REBITE 5/32 CAIXA COM 100 UM	JMC	18,00	900,00
175	50	CX	REBITE 3/16 CAIXA COM 100 UN	JMC	22,00	1.100,00
176	100	UNID	DISCOS DE CORTE 4.1/2" GRÃO 60 PARA LIXADEIRA	TATU	4,60	460,00
187	200	UNID	DOBRADIÇAS COM 8 cm Aço Cromado	MERKEL	9,00	1.800,00
190	30	UNID	CADEADO 1" LATÃO CLÁSSICO DOURADO COM CHAVE	3F	13,40	402,00
204	200	UNID	KIT COM 02 PARAFUSOS DE FIXAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO (PARAFUSO E BUCHA S10)	MÁSTER	5,26	1.052,00
205	40	UNID	VÁLVULA PARA LAVOTÓRIO EM PVC SEM LADRÃO	LUCONI	2,90	116,00
VALOR TOTAL: R\$ 65.043,90 e por extenso (Sessenta e cinco mil, quarenta e três reais e noventa centavos).						

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO E DA VALIDADE DOS PREÇOS

2.1 - Os preços ofertados pela empresa vencedora da presente Ata de Registro de Preços, são os constantes na Cláusula Primeira, de acordo com a respectiva classificação no Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Exclusivo MEI/ME/EPP e Equiparadas N.º 019/2019.

2.2 - Em cada fornecimento decorrente desta Ata serão observadas, quanto ao preço e prazo, as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Exclusivo MEI/ME/EPP e Equiparadas N.º 019/2019, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

2.3 - Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago serão Constante da proposta apresentada no Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Exclusivo MEI/ME/EPP e Equiparadas N.º 019/2019, pela empresa detentora da presente Ata, a qual também a integram.

2.4 - O prazo de validade da Ata de Registro de Preço não poderá ser superior a um ano, computadas neste as eventuais prorrogações. A vigência da Ata de Registro de preços será a contar da data de sua publicação.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.5 - Após a homologação do resultado desta licitação, a empresa vencedora terá o prazo de 48 (quarenta e oito) horas, contados da notificação, para assinar a Ata de Registro de Preços na sede da Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos, situada na Rua Feliciano Sodré, nº 100, Centro - São Gonçalo - RJ CEP: 24440-440.

2.5.1 - Poderá a empresa vencedora, havendo interesse público, receber a Ata de Registro de Preços para assinatura, devendo devolvê-la no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas após o seu recebimento.

2.6 - O prazo estabelecido no subitem anterior para assinatura da Ata de registro de Preços poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, quando solicitado pelo licitante vencedor, durante o seu transcurso, e desde que devidamente aceito.

2.7 - Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a **SEMAD** não será obrigada a adquirir o material relacionado na Cláusula Primeira, exclusivamente, pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie a empresa vencedora, ou, cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à vencedora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 - Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e, respeitadas, no que couberem, as condições e as regras estabelecidas na Lei n.º 8.666/93.

3.2 - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejar em fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao órgão gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

3.2.1 - Caberá a empresa vencedora, observadas as condições estabelecidas nesta Ata de Registro de Preços, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

3.2.1.1 - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere esta cláusula não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUARTA - PRAZO, LOCAL DE ENTREGA E DO RECEBIMENTO



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

4.1 - Os itens da Secretaria Municipal de Administração deverão ser entregues em até 15 (quinze) dias corridos, a partir da ordem de fornecimento, por conta e risco da Contratada, nas dependências da Prefeitura Municipal de São Gonçalo, sito a Rua Feliciano Sodré n.º 100, Centro - São Gonçalo-RJ – Subsecretaria de Manutenção e Conservação da Prefeitura Municipal de São Gonçalo – RJ.

4.2 - Os itens da Secretaria Municipal de Governo deverão ser entregues em até 15 (quinze) dias, a partir da ordem de fornecimento, por conta e risco da Contratada, nas dependências da Usina de Asfalto do Município, sito Rua Salvatori, n.º 2.1.60, no Bairro Colubandê – São Gonçalo-RJ

4.3 - No ato da entrega a Contratada deverá apresentar a documentação fiscal.

4.4 - A Contratada fica obrigada a trocar, às suas expensas (custas), os materiais que forem recusados, sendo que o ato do recebimento não importará a sua aceitação, a qual ocorrerá após conferência quantitativa e qualitativa, atestada por servidores responsáveis da **Subsecretaria Municipal de Administração**:

a) **Provisoriamente**, para efeito de posterior verificação da conformidade dos materiais entregues;

b) **Definitivamente**, após a verificação da qualidade dos materiais entregues e consequente aceitação, por comissão constituída por 03 (três) membros, nos termos do disposto no §8º, artigo 15 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações.

4.5 - A Contratada se obriga a entregar os materiais nas condições e especificações constantes de sua proposta de preços.

4.6 - Na hipótese de rejeição completa, bem como na hipótese da empresa vencedora deixar de entregar os materiais, é facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo nas condições análogas de sua proposta, já computados os lances verbais, sem prejuízo das sanções estabelecidas no edital, termo de referência e na Lei n.º 8666/93.

4.7 - A Contratada se obriga a atender as especificações e quantitativos de que trata a proposta de preços apresentada, assim como obedecer rigorosamente os prazos de execução estabelecidos.

CLÁUSULA QUINTA – DA REVISÃO DOS PREÇOS

5.1 - O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos materiais, devidamente comprovado, cabendo a **SEMAD**, por meio do empregado designado gestor da Ata, promover as necessárias negociações junto às empresas vencedoras.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

5.2 - Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o gestor da Ata deverá:

a) Convocar a empresa vencedora visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

b) Frustrada a negociação, a empresa vencedora será liberada do compromisso assumido;

c) Convocar as demais empresas visando igual oportunidade de negociação.

5.3 - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrado se a empresa vencedora, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o gestor da Ata poderá:

a) Liberar a empresa vencedora do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento;

b) Convocar as demais empresas visando igual oportunidade de negociação.

c) Não havendo êxito nas negociações, o gestor da Ata procederá à revogação da mesma e a adoção das medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA SEXTA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE SRP

6.1 - A empresa vencedora terá o seu registro de preço cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurados o contraditório e a ampla defesa, na forma do artigo 13 do Decreto Municipal n.º 057/2009:

6.1.1 - A pedido da empresa vencedora, mediante solicitação por escrito, quando:

a) Comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências da presente Ata;

b) Comprovar a ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução da Ata, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado; ou,

c) O seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexecutável em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

6.1.2 - Por iniciativa da **SEMAD**, quando:

a) A empresa vencedora não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

7



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

b) A empresa vencedora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

c) A empresa vencedora perder qualquer condição de habilitação ou qualificação exigida no processo licitatório;

d) Por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado;

e) A empresa vencedora não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preço,

f) Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preço ou nos pedidos dela decorrentes;

6.2 - Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a **SEMAD** por intermédio do gestor da Ata fará o devido apostilamento na mesma, informando às empresas vencedoras a nova ordem de registro.

6.3 - A comunicação do cancelamento do preço registrado, será feita por intermédio de correspondência, mediante recibo, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços.

6.4 - A solicitação das empresas vencedoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência mínima de 30 (trinta) dias, facultada à **SEMAD** a aplicação das sanções previstas na legislação.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO

7.1 - Para dirimir toda e qualquer questão decorrente desta licitação, será competente o Foro da Comarca do Município de São Gonçalo, renunciando as partes envolvidas a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO CONTRATANTE	 ROS RIO MATERIAIS E COMÉRCIO LTDA. - EPP CONTRATADA
---	--



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TESTEMUNHAS:

Assinatura: *Carlos Luiz de O. Diniz*
Nome: CARLOS LUIZ DE O. DINIZ
CPF: 04282897708

Assinatura: *Wagner Flores da Silva*
Nome: WAGNER FLORES DA SILVA
CPF: 09215058761